令和７年４月９日
東京都立足立特別支援学校保護者の皆様

東京都立足立特別支援学校長
鈴木 常義

大規模災害時対応について

日頃より本校の教育に御理解・御協力いただき誠にありがとうございます。

東京周辺も地球温暖化の影響を受け風水害や地震等の自然災害が多く発生しています。大規模

災害や荒天（台風・雪等）で、登下校時に公共交通機関が運休した場合の対応として帰宅支援ス

テーションを設けています。御家庭でも、ぜひ一度通学途中にある最寄りの学校についてお調べ

いただけるようお願いします。

※ 帰宅支援ステーションとは

 東京都では災害時に徒歩による帰宅者に対する支援を行なう拠点を設け、全都立学校を「帰宅

支援ステーション」として位置付けています。

帰宅支援ステーションでは

① 水道水の確保、トイレの使用

② 地図等による道路情報、ラジオ等で知りえた通行可能な道路に関する情報の提供を可能

な範囲で協力していただけますので、休憩、情報を確認しながら自宅を目指します。

都立学校以外の店舗等で帰宅支援ステーションとなっているところにも上記シールが店頭に貼

られています。

詳しくは東京都防災ホームページを御覧ください。

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp                【問合せ先】
  東京都立足立特別支援学校

副 校 長 中嶌 祐治
防災安全部 箭内 政俊
電話  03-3850-6066